III) *Terrium spectaculi publici genus pugnae Borealibus dedere.* Hæ fuere vel *singularia virorum certamina*, vel *pugnae bestiarum: andromachiam & sberiomachiam* Græci dixerunt.

I) *Pugnae singulares s. duella non unius generis fuere.* Celebratissimum tamen duellorum genus fuit a) *Hólmganga, monomachia legalis rigida*; de cujus sacris, caerimoniis & legibus, quæ pleraque recenset *Vita Kormaci, Cap. VII. Mst.* confer *Schönings Norges Riges Historie, T. II. p. 320-325.* & *J. Arnesens Islandske Rattergang, Cap. 7. §. 73.* ubi hæc fuscæ & erudite tractantur. Inter ritus

sacros,

sacros, qui monomachiam rigidam comitabantur, taurus fuit, post victoriam a victore sacrificandus; de quo Eigla, Cap. XLV. Þar var leiddr fram gradúngr mikill oc gamall, er kalladr var blór-naút; Þar skylði sá böggva er sigr hefði; 3: Productus est taurus, annis 6 corpore grandis, blór-naút (taurus victimalis s. devotus) dictus, ab illo, qui vicisset, immolandus. Hunc ritum exponit Arngimus Jonæ; vid. Crymog. Libr. I. Cap. IX. p. 100. Parta vero victoria e vestigio taurus immanis productus est, quem si victor unico ictu non interficeret, victi cognatis contra victorem agendi jus fuit; conf. Schöning. Libr. cit. p. 323. Circa quæ sequentia observare liceat. Taurus hic partim fuit vota diis victoriæ auspicius, vel a provocante solo, vel ab utroque pugnantium, victima, partim præmium victoriæ. Victori enim illum cæssisse Vita Kormaci docet; ubi victus Thorvardus a victore Kormaco taurum jam mactatum pretio emit. Nec in duellis pro hæreditate adeunda solis adhibitus fuit, quæ de re Kormacus cum Thorvardo minime depugnabat. Nec ictu ensis aut ferri necesse mactandum fuisse taurum pro victoria votum, iisdem tamen, quibus victus fuerat adversarius, armis & modo immolandum, docet exemplum Egilli, qui, eoquod Atlium inermis occidisset, cujus luctando prostrati guttur dente laceraverat, ideo tauro, solis manibus retorto collo, gulam præfregit. Kormacus autem, quo adversarium superaverat, ense taurum occidit. Taurum vero eundem, & diis victimam, & præmium victoriæ, a victore iisdem, quibus vicerat, armis statim immolandum, etiam in singularibus certaminibus

ad spectaculum editis, proponi & produci, moris vel extra septentrionem antiquissimi fuisse docet Entellus, qui iisdem, quibus victum Daretæ tantum non occiderat, castibus taurum, victoriæ præmium, Eryci pugilum heroi semideo victor immolavit; vid. *Virg. Æneid. Libr. V. v. 476*:

*Dixit, & adversi contra stetit ora juvenci,
Qui donum adstabat pugna: durosque reducta
Libravit dextra media inter cornua castus
Arduus, effractoque illisit in ossa cerebro.*